bombinantes in vacuo. 空虚の中にて [蜂のやうに] プンプンなる。

bona communia. 共有財産。

bona comparat praesidia misericordia. 憐みの心はよき防禦物を作る。(Syr. 105.)

bonae fidei possessio. 善意占有。

bona erreptoria. 沒收財産。

bona est, bonos quae jungit, navigatio. 善き人々を結ぶ航海はよきものなり。(Syr. 106.)

bona fide polliceor. 私は誠實に約束す。

bona homini mors est, vitae quae extinguit mala. 生涯の不幸を取消す死は、人間にとりて善し。(Syr. 108.)

bona, imperante animo, fiet pecunia. 理性が命令するときは、金銭は善きものとなる。(Syr. 109.)

bona quae veniunt, nisi sustineantur, opprimunt. 來る財産は、支へらるるにあらざれば、人を壓す。(Syr. 112.)

bona turpitude est, quae periculum vindicat. 危険より救ふ恥辱はよし。(Syr. 113.)

boni est viri etiam in morte nullum fallere. 死においてさへも何人をも欺かざるは善人の特質なり。(Syr. 115.)

boni et legales homines. 善良にして適法なる人々。

boni justitiae proxima est severitas. 善人の嚴格は正義に最も近し。(Syr. 118.)

bonis cedere. 財産より退く; 財産を譲り渡す。(Code, 7, 71.)

bonitas Dei. 神の恵。

bonitas divina. 神の恵。

bonitatis verba imitari major malitia est. 善良なることの言葉を眞似るは更に大なる惡なり(惡を増大す)。(Syr. 117.)

bono et malo. 善にも惡にも。(4 Bl. Comm. 270.)

bonorum crimen est officiosus miser. 深切にして不幸なる人(深切なる人の不幸)は善人達の恥なり。(Syr. 119.)

bonorum possessio ex testamento. 遺言に因る相続財産占有。

bonorum possessionis petitio. 相続財産占有付與の請願。

bonorum ultra ad convivia accedunt boni. 善人達の會食には、善人達が自ら進んで参加す。(Syr. 120.)

bonu' animus laesus gravius multo irascitur. 善き心は害せらるるや大いに烈しく怒る。(Syr. 126.)

bonu' animus nunquam erranti obsequium accommodat. 善き心は過失せる人に決して承諾を與へず。(Syr. 127.)

bonum ad virum cito moritur iracundia. 善人においては怒は直ちに消

失す。(Syr. 121.)

**bonum est duabus anchoris niti
ratem.** 二つの碇に船をつなぐはよし。
(Syr. 122.)

**bonum est etiam bona verba inimi-
cis reddere.** 敵に對してさへ善き言葉
を返すはよし。(Syr. 123.)

bonum est nos hic esse. 我々が此處
にあるはよし。

brevi manu traditio. 簡易引渡。

**brevis ira est ipsa memoria iracun-
diae.** 怒の記憶そのものが短かき怒な
り。(Syr. 129.)

bus. (v. omnibus.)

C

**caedimus, inque vicem praebemus
crura sagittis: vivitur hoc pacto.**
我々は殺し、而して代りに我々の脚を矢
に曝す。このやうなる風に生活は替まる。
(Pers. Sat. IV, 42.)

**Caeli, Lesbia nostra, Lesbia illa,
illa Lesbia, quam Catullus unam
plus quam se atque suos amavit
omnes, nunc in quadriuis et an-
giportis glubit magnanimos Remi
nepotes.** Caelius よ、わが Lesbia,
Catullus がその者一人を自分およびあ
らゆる自分の者達より以上に愛したる、
かの Lesbia, かの Lesbia は、今や四辻
や路次にて Remus の宏量なる子孫の衣
を剥ぐ。(Catull. LVIII, 1.)

caeremoniae caeremoniarum. 聖式中
の聖式; 甚だ尊嚴なる聖儀式。

**Caesar Hispana repetit penates
victor ab ora.** Caesar は勝利者とし
て Hispania の海岸より祖國の神を再び
訪ねたり。(Hor. Carm. III, 14, 3.)

**calamitatum habere socios miseris
est solatio.** 禍の仲間を有するは不幸
なる人々に慰安なり。(Syr. 1023.)

caldaria judiciaria. 熱湯神斷。